
Ком иге г обра зова н ия администрации 
. И же ко го муниципального района 

16 январи 2026 года 
ПРИКАЗ № 17 

О результатах муниципального мониторинга 
адаптации первоклассников к обучению в школе 

В соответствии с приказом комитета образования администрации 
Лужского муниципального района от 02 декабря 2025 года № 432 «О 
проведении муниципального мониторинга адаптации первоклассников к 
обучению в школе» в период с 02 декабря по 15 декабря 2025 года был 
проведён мониторинг в 1-х классах общеобразовательных организации 
Лужского района. В м о н и т о р и н г п р и ю л и участие 517 первоклассник^-
основании анализа результатов мониторинга (аналитическая справка 
прилагается) 
приказываю: 

1. Считать результаты адаптации первоклассников к обучению в школе 
удовлетворительными. 
2. Отметить высокий уровень адаптации первоклассников в школах: 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6 им. Героя Советского 
Союза В . I I . 1 рицкова» (Голубых Г.В.), МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 2 им. Героя Советского Союза А . I I . Иванова» (Лисина М.Р), МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» (Царькова Л.И.), МОУ «Ям 

I ееовская средняя общеобразовательная школа» (Михайлова Н.А.). 
3. Руководителям общеобразовательных оргашп: . .. ^ 
3.1. Провести анализ результатов мониторинга с целью уточнения данных 
первоклассниках из «группы риска», состояния их здоровья, 
образовательных и воспитательных дефицитах и проектирования 
индивидуальных планов работы с этими учащимися. Срок: до 02.02.2026 г. 
3.2. Организовать индивидуальные и групповые коррекционно 
развивающие занятия с учащимися из «группы риска». Срок: в течение 2 
полугодия 2025/2026 учебного года. 
4. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего МКУ «Лужский 
информационно методический центр» Наумову Т.Я. 

11редседатель комитета о о р а з о т н и я 
• о / , г г 

С В . Крас и й 





( п р а в к а но итогам мониторинга адаптации первоклассников Лужского района к обучению в ш к о л е 

Сроки проведения: 03.12.2025. 15.12.2025. 
Цель проведения: оценка уровней адаптации первоклассников к школьной жизни. 
(Ожидаемый результат: устранение проблем в уровне адаптации обучающихся 1 классов, выявленных в ходе наблюдений за 
первоклассниками в течение первых трёх месяцев обучения. 
Диагностика первоклассников проводилась по методике Ковалёвой Л. М. «Изучение особенностей адаптации первоклассников 
к школе». Мониюршп проведён на основании приказа комитета образования администрации Лужского муниципального 
района 2У' 432 от 02.12. 2025 года в соответствии с планом МКУ «Лужский ИМЦ» на 2025/2026 учебный год. 
Результат ы мониторинга: 

Уровни адаптации первоклассников. Обследовано - Обучающихся % (сравнение с 2024 г.) 
517/551ч. /94% 

Норма (0 14%) _ '"" _ 332 64% ( - 6 % ) 
Средняя ст е• 1ень дезадаптации (15 - 30%) _120_ 23% (- 7%) " 
Серьёзная с 'спень дезадаптации (31 - 4 0 % ) 31 6% ( - 1 % ) 
Нуждаются в консультации психоневролога (выше 40%) 34 7% ( - 2 % ) 
Вывод: 
По сравнению с 2024 годом количество обследованных первоклассников уменьшилось на 24 чел. Из 517 первоклассников 
показали нормальный уровень адаптации (достаточный уровень) к обучению в школе 332 ребёнка, что составляет 64% 
первоклассников. Этот показатель вырос на 6%. Ещё 120 первоклассников (23%) показали средний уровень адаптации 
(частичный уровень). Этот показатель снизился на 7 %. Количество детей с серьёзной и тяжёлой степенями дезадаптации 
(недостаточный уровень) составляет 13% (6% и 7%), что соответствует ноуме этого показателя до 15%. Эти 65 
первоклассников потребуют серьёзной профилактической и коррекционно - развивающей работы, серьёзного внимания со 
стороны учителя, логопеда, психолога, психоневролога, социального педагога. В школах уже приступили к этой работе. 
Результаты показали, что 87% обучающихся 1-х классов успешно или почти успешно адаптировались к новым школьным 
условиям. Это свидетельствует о том, что в большинстве школ Лужского района адаптационный период в 1 классах прошёл 
благоприя! г •>. 



^амыс в ы с о к и е пока ->•. н у р о а н я ада и гацни -овоклаес ликов к ооучег в школах : 
МОУ «Средняя общеобразовал -чая школа Л_1 6 им. Героя Совел, го Союза В.П. Грицкова»; 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа Л» 2 им. Героя Советского Союза А.П. Иванова»; 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3»; 
МОУ «Ям-Тесовская средняя общеобразовательная школа». 
Рекомендации: 
1. Заместителям директоров школ по учебно-воспитательной работ? провести анализ результатов мониторинга на заседании 
школьного методического объединения учителей начальных классов. 
Срок: до 02.02.2026. Отв. заместители директоров школ по УВР, руководители Ш М О . 
2. Школам, показавшим близкие к низким результаты адаптации первоклассников, на заседании ШМО учителей начальных 
классов, совместно с психологом и социальным педагогом, обсудить причины низких результатов, составить план мероприятий 
по преодолению выявленной дезадаптации у детей. Разработать рекомендации для родителей таких детей и, в случае 
необходимости, для учителей, испытывающих затруднения в работе с такими детьми. Срок: до 01.03.3026. Отв. зам. директора 
ло УВР в начальной школе. 
3. Учителям первых классов принять во внимание, что у детей из «группы риска» увеличивается адаптационный период со года 
и учесть данное обстоятельство при планировании индивидуальной работы (учебной, коррекционнои, воспитательной). 
Срок: постоянно. 
4. Рекомендовать родителям первоклассников, [(оказавших высокий уровень дезадаптации (выше 40%) обратиться на 
консультацию к психоневрологу и другим специалистам (ПМГ1К). 
Срок: до конца учебного года. Отв. зам. директора по УВР в начальной школе. 

15.01.2026 г. Справку составила методист МКУ <<;..Зужскин ИМИ» Красова А.В. 



Габ.нша. Уровни адаппщии первоклассников к обучению к школе в шко )ах ЛМР. 2025/2026 учебный гол. 

Л» ( X ) <)бследо 
вано 
детей 

Уроне]-;.', адаптации/дезадаптации (чел . /%) 2025 1 . Лужский р-н 
Средняя с *епень 
дезадаптации 

>ьезная степень 
дезадаптации 

Нуждается в 
консультации 

Результат 
школы в целом 

(15-30%) -40%) психоневро: 
(выше 40%; 

Ю) а по уровням 

чел О ' 
' 0 чел % че. ] %. чел ; о 

СОШ Лг«2 64 44~ 69% 16 25" о 2 3% 3% в 
2 СОШ №3 " 89 78 88% 9 10% 1 1% 1 1% В 

СОШ Л Ч 56 25 45% 10 18% 7 12% 14 25% Н 
4 СОШ №5 46 19 4 1 % 17 37"« 7 15% 3 7% Н 
5 СОШ №6 63 39 62% 22 35% ' 2 3% 0 0% В 
6 Володарская СОП] 23 ! 17 74% 13% " 1 4%> 9% С 
7 Волошовская СОШ 6 50% 2 33% 0 0% ] 17% н 
8 Филиал С О Ш Х«2 ] ] 5 46% 5 46° - 0 0% 1 8% с 
9 Заклинская СОШ 43 ~ 27 63% 9 -1 7% 1 9% с 
10 Мшинская СОШ 14 64%) 6 28".'. 1 4% 1 4% с 
' 1 Оредежская СОВ! 36 ~_ 27_ 75% 6 17"; 1 3% 5% с 
12 Оеьминская СОВ] 7 5 7 1 % 1 ' 13,5%, 0 0% 1 13,5% с 
13 Серебрянская С О Ш 6 50%) "5 

. } 50% 0 0% 0 0% с 
14 Скребловская СО! 11 15 9 60% 0 0% 5 33% 1 7%, н 
15 ! Толмачёвская СОВ] 19 8 42% 9 48% 1 5%> 1 5% с 

| 16 ; Торошковская С О Ш 7 5 71",, 2 29% 0 0% 0 0%> с 
17 : Ям-Тёсовская СОВ1 4 4 100% 0 0% 0 0% 0 0% В 

Лужский район 2025 г. 5 Г 332 64% 120 23'К- 31 6% 34 Выс. -4 шк. 
Ср. -9 шк. 
Низк. - 4 шк. 

Сравнение с 2024 г. 541 1 1 т 
3 1 .1 

58%. 164 30% 39 7% 25 5% Выс. -8 шк .(+1) 
Ср. -10 шк .(+1) 
Низк. -0 

Сравнение с 2023 г. 563 347 61,6% 144 25.6"., 39 6.9% /О 5.9% Выс. - 7 школ 
Ср. - 9 школ 
Низк . - 1 ш к о л г; 

"к Л1 



иьин.ччи; ... а.;.... . ипервоклассникиз к чо•. - и;ко л-одается в 4 ш к \ ; л а \ : - . -.1. СС 3. С О Ш .V* г. Ям г л . I 

С р е д н и й ч;. а д а п т а ц и и первоклассников к обучении• -мле наблюдаегея в 9 школах: Володарска ; . . . . Филиал СОШ ,\» 2. Заклинская СОШ. Ш .некая С( 
Осьминскл- г д . Толмачёвская С О Ш . Мшинская С О Ш . (';>- . лекая С О Ш , С е р е б р я некая С О Ш . 

Низкий у р ( . « . . . н , а д а п т а и и и п е р в о к л а с с н и к о в к о б у ч е н и ю в п.... о с наблюдается в 4 ш к о л а х : С О Ш Л» 4, С О Ш л < Волошовская С О Ш . Скребловская С О Ш . 


